PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 114/2024

               O Desembargador Elcio Mendes, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que as
inscrições estarão abertas para o Programa Itinerário Formativo: Ponto de Inclusão Digital, conforme
as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Programa: Itinerário Formativo: Ponto de Inclusão Digital.

1.2. Modalidade: EaD - AutoInstrucional.

1.3. Carga horária: 83h30min.

1.4. Período de Inscrição: O período de inscrição será exclusivo, de 11 de junho a 29 de novembro de
2024.

1.5. Local de Realização: Ambiente Virtual de Apredizagem indicado pela Esjud.

1.6. Realização: 13 de junho a 13 de dezembro de 2024..

1 .7 . Objetivo: Promover Formação Continuada dos(as) estagiários(as) para o desenvolvimento de
competências e habilidades, mantendo-os(as) atualizados(as) nas transformações técnico-científicas da
área de conhecimento, promovendo autonomia aos estudantes tanto nos aspectos cognitivos quanto
socioemocionais.

1.8. Estrutura do Programa
Eixo: Educação
- Acerte o Uso da Crase – 1h30min;

- Autismo – 2h30min;

- Como Praticar a Sustentabilidade Organizacional – 1h35min;

- Conhecendo a Reforma Ortográfica - 3h;

- Consciência Ambiental – 4h30min;

- O que o EaD pode fazer por você? – 53min;

- Primeiros Socorros - Dicas Básicas – 2h30min;

- Respeito à Diversidade e Combate à Discriminação – 2h;

- Leitura Dinâmica – 59min;

- Fala Fácil - Técnicas de Comunicação Eficaz – 2h.

Eixo: Informática
- Aprenda Word 2007- 10h;

- Excel 2013 – 3h;

- Surpreenda com PowerPoint 2016 – 1h02min.

Edital Esjud 114/2024 (1807660)         SEI 0005396-17.2024.8.01.0000 / pg. 1

Eixo: Mundo do Trabalho
- Acredite em você - pratique a autoconfiança – 1h20min;

- Aprenda a administrar o seu Tempo - 4h;

- Assédio Moral – 1h02min;

- Assistente Administrativo – 5h;

- Atendimento Nota 10 – 3h30min;

- Como Tornar o Ambiente de Trabalho Estimulante – 2h;

- Como Tornar-se um Líder – 7h30min;

- Criatividade - a chave para solucionar seus problemas – 1h02min;

- Drogas – Tô Fora! - 2h30min;

- Empatia: como compreender emoções – 1h30min;

- O Cérebro na Aprendizagem – 3h;

- Relações Interpessoais na Empresa - Módulo 1 – 2h30min;

- Relações Interpessoais na Empresa - Módulo 2 - 2h30min;

- Secretariado Executivo – 2h30min;

- Secretariado Executivo – 6h;

- Trabalhando em Equipe – 2h.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1 Público-alvo prioritário: Estagiários(as) do PID-Jus (Ponto de Inclusão Digital)

2.2 Número de vagas: 30 (trinta) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 11 de junho a 29 de novembro de 2024 estarão abertas as inscrições para o
Programa Itinerário Formativo: Ponto de Inclusão Digital.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp
no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.

3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as)
mediante registro de presença no próprio sistema.

3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos
registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
4.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo dos itens 2.1 deste edital.

4.2. O deferimento de inscrições em número superior à disponibilidade de vagas do item 2.2 será decidido
pela direção da ESJUD.

5. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

Edital Esjud 114/2024 (1807660)         SEI 0005396-17.2024.8.01.0000 / pg. 2

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

5.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária mínima
de 75% (setenta e cinco por cento) das atividades obrigatórias e nota mínima de 7 pontos ou 70% da
pontuação.

5.2. Depois de cumpridas as exigências do subitem 6.1, o(a) concludente obterá o certificado no Sistema
EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.

5.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e
inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no item 6.1.

6. DA METODOLOGIA

6.1. Os cursos são organizados pela Escola do Poder Judiciário – ESJUD, por meio de parceria com o
Instituto Mundo Melhor e serão disponibilizados na modalidade de ensino EAD autoinstrucional,
possibilitando a realização pelos(as) estagiários(as) de Rio Branco, e, do interior do Estado.

6.2 A organização dos cursos por eixos estruturantes, com temas considerados relevantes e necessários ao
aprimoramento dos(as) estagiários(as), torna-os(as) protagonistas na sua formação, pois, ao prepararem
sua trilha de aprendizagem, controlam a aquisição de conhecimentos, estimulando o sentimento de auto
confiança.

6.3 O(A) estagiário(a) do PID-Jus deverá realizar um curso por mês com carga horária de 4 (quatro) horas,
com a possibilidade de acessar a plataforma dos cursos, por 1 (uma) hora durante o seu expediente de
trabalho.

6.4 O(A) aluno(a) receberá certificado individual por cada curso realizado. Não haverá certificado geral
para itinerário.

6.5 Os(As) alunos(as) receberão um link de matrícula, após efetuada, receberão os dados de acesso.

7. DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA DA ATIVIDADE
7.1. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) ao
término da ação educacional, mediante extração de relatório de conclusão de atividades do Ambiente
Virtual de Aprendizagem – AVA. A conclusão das etapas obrigatórias do curso serão os indicadores do
cumprimento da carga horária.

7.2 O acompanhamento dos(as) estagiários(as) na formação continuada ocorrerá por meio de relatório
dentro do sistema das avaliações realizadas ao final do mês.

8. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
8.1. Os cursos fazem parte de parceria firmada com o Instituto Mundo Melhor, portanto sem custos para
escola.

9. UTILIZAÇÃO DO MATERIAL DO CURSO
9.1 A utilização e impressão dos materiais do curso somente serão permitidas para uso pessoal do(a)
estudante, visando facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua reprodução e distribuição
sem prévia autorização da ESJUD.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo(a) participante até 48 (quarenta e oito) horas antes
da data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de
Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.

10.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da

Edital Esjud 114/2024 (1807660)         SEI 0005396-17.2024.8.01.0000 / pg. 3

https://sei.tjac.jus.br/sei/link%25C2%25A0https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br

frequência do(a) aluno(a).

10.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder
Judiciário do Acre – ESJUD.

ANEXO I

Cronograma
Data Horário Local Etapa

11 de junho de 2024. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.
11 de junho a 29 de
novembro de 2024.

8h do dia 11 de junho até 23h59min do
dia 29 de novembro de 2024. https://esjud.tjac.jus.br Período de divulgação e

inscrições.

13 de junho a 13 de
dezembro de 2024. –

AVA-ESJUD
Instintuto Mundo

melhor

Realização do curso no
ambiente virtual de

aprendizagem
da ESJUD/TJAC e Institunto

Mundo Melhor
Programa Itinerário
Formativo: Ponto de

Inclusão Digital.

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior , Diretor, em 10/06/2024, às
18:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o
código verificador 1807660 e o código CRC 9ACAED65.

Processo Administrativo n. 0005396-17.2024.8.01.0000 1807660v36

Edital Esjud 114/2024 (1807660)         SEI 0005396-17.2024.8.01.0000 / pg. 4

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1807660&crc=9ACAED65

	Edital Esjud 114/2024 (1807660)